PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO.

PARECER Nº 062/2010
DATA: 29/03/2010

ASSUNTO: MOÇÃO Nº 012/2010
SÚMULA: CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSO AO CENTRO DE EDUCAÇÃO BÁSICA SÃO JOSÉ.

RELATOR: LEOCIR FACCIO.
RELATÓRIO: Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e dez, os membros da Comissão de Justiça e Redação se reuniram nas dependências da Câmara Municipal de Sorriso, para exarar parecer sobre a Moção nº 012/2010, que tem como súmula: CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSO AO CENTRO DE EDUCAÇÃO BÁSICA SÃO JOSÉ. Após analisar o mérito da questão esta Comissão passa a exarar o seguinte parecer: O Centro de Educação Básica São José, foi a primeira escola particular criada no município de Sorriso, no ano de 1985, pela Fundação Educacional Papa João Paulo I, inicialmente atuando na Educação Infantil e Ensino Fundamental, atendendo aproximadamente 120 alunos. É mantido pela Fundação Educacional Claudino Francio, criado pelo ato de funcionamento datado de 22 de março de 1985, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em 1º de julho de 1985. Hoje atende uma vasta clientela. Muitos educadores e alunos passaram e fizeram história com este educandário. Mostrou-se uma instituição séria no âmbito da formação humana através da educação. A sociedade de Sorriso através dessa Moção pretende homenagear e prestar gratidão aos 25 anos de fundação do Centro de Educação Básica São José. Por esse motivo esta Comissão fica feliz em autorizar sua tramitação em Plenário. Acompanha o voto do relator, vereador Leocir Faccio, a Presidente, vereadora Professora Marisa e o membro, vereador Chacrinha.

	Professora Marisa

Presidente

	Leocir Faccio

Relator
	Chacrinha

Membro